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Ebu Muhammed er-Rebl' b. Süleyman 
b. Davud el-Cizl el-Ezdl 

(ö. 256 / 870) 

İmam Şafii'nin talebesi, 
fıkıh alimi. _j 

180 (796) yılından sonra doğdu. Ka
hire'ye bitişik yerleşim merkezi Cize'ye 
nisbetle Cizi, Ezd kabilesinin mevla* sı 
olduğu için de Ezdi diye anılmaktadır. 

imam Safirnin "yeni görüş"lerinin ravi
lerinden biri olan Cizi, Şafii dışında Abdul
lah b. Abdülhakem, Abdullah b. Vehb el
Mısri, İshak b. Vehb, Ebü'l-Esved Nadr b. 
Abdülhamid, Abdullah b. Yusuf et-Tinnisi 
gibi alimlerden hadis rivayet etmiş, ken
disinden de Ebü Davüd, Nesai, İbn Ebü 
Davüd, Ebü Ca'fer et-Tahavi, Ebü Bekir 
el- Bagandi rivayette bulunmuşlardır. 

Hadis münekkitleri Cizi hakkında "si
ka". "me'mün", "kesirü'l -hadis" gibi ifa
deler kullanmış, Nesai ise "la be's" de
ğerlendirmesini tercih etmiştir. 

Şafii'nin diğer bir talebesi olan Rebf 
b. Süleyman el-Muradi ile Cizi arasında
ki isim benzerliği zaman zaman karışık
lığa sebep olmuşsa da Nevevi'ye göre 
Şafii fıkıh kitaplarında Rebi' b. Süleyman 
ismi mutlak olarak geçince Muradi kas
tedilmekte, Cizi' den bahsedilirken Cizi 
nisbesi ayrıca zikredilmektedir (Teh?fb, 

1/ ı. s. 188). Cizi'nin imam Şafii'den ri
vayeti azdır, hatta bazı kaynaklara göre 
sadece iki meseleden ibarettir. Kitôbü'l
Üm'de geçen Rebf b. Süleyman ismiyle 
nerelerde Muradfnin, nerelerde Cizfnin 
kastedildiği konusunda Zeki Mübarek 
tarafından yapılan çalışma pek tatmin
kar değildir (bk. E/2 ling. J. ıı . 559) 

256 yılı Zilhicce ayının sonlarına doğ
ru (Kasım 870) Cize'de vefat edip oraya 
defnedilen Cizi'nin 257 veya 270'te öl
düğü de söylenmektedir. 
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Şırnak iline bağlı ilçe merkezi. 

_j 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde, Dic
le'nin Türkiye'yi terkedip Suriye toprak
larına girdiği mevkiin çok yakınında bu
lunan Cizre. Dicle ırmağının sağ (batı) 

kıyısında deniz seviyesinden 400 m. ka
dar yüksekte kurulmuştur. Günümüzde 
Cizre'nin bulunduğu yörede, eski çağ

larda Bazabda Kalesi adı verilen bir ka
le ve bu kalenin yakınında da Dicle neh
ri üzerinde bir geçit yeri vardı. Şehrin 
kuzeyinde bulunan ve Sasaniler döne
minden kaldığı sanılan köprünün kalın

tıla rı, eski yerleşme yerinin bu köprüye 
yakın olduğunu göstermektedir. Ana
dolu'yu Kuzey Mezopotamya'ya bağla

yan. Büyük İskender'in de Dicle'yi aşar
ken kullandığı bu önemli geçit noktası
nı kontrol eden ve Ortaçağ Arap coğraf
yacılarının sık sık sözünü ettikleri Bazab
da Kalesi ve çevresi islam'dan önce çe
şitli imparatorlukların hakimiyeti altın
da kalmış, İslamiyet'in doğuşuna yakın 
tarihlerde Bizans imparatorluğu ile Sa
saniler arasında çetin mücadelelere sah
ne olmuştur. Daha sonra Sasaniler'in eli
ne geçen yöre, Hz. ömer zamanında İyaz 
b. Ganm tarafından fethedildi (ı 71 638) 
islam topraklarına katıldıktan sonra bü
yük imar faaliyetlerine sahne olan yöre
de. bugünkü şehrin bulunduğu yani İlk
çağ'dan kalan surların kuşattığı yerde 
"Cezire" (ada) adı verilen şehrin temelle
ri adeta yeniden atıldı. Bir kiliseden çev
rilen Ulucami de bu dönemde açıldı. Şeh
re bu adın verilmesi, Dicle'nin eski bir 
büklümü içinde kurulduğu için sularla 
kuşatılmış durumda olmasından ileri gel
mektedir. Eski kaynaklarda. şehrin ku
rulduğu yerin suni bir kanal vasıtasıyla 
Dicle ırmağının eski büklümünün kesi
lerek ada durumuna getirildiği ileri sü
rülürse de mahallinde yapılan inceleme
ler. şehrin doğusundan geçen nehir ya
tağının suni bir mecra olmadığını. neh
rin büklümünün (menderes) akarsu ta
rafından aşındırılıp kesilmesi gibi fiziki 
coğrafyada çok rastlanılan tabii bir ola
yın sonucunda meydana gelen "kopmuş 
menderes"lere ait tipik bir örnek oldu
ğunu ortaya koymuştur. Ancak nehir
lerde görülen ve oldukça yavaş cereyan 
eden bu olayı hızlandırmak için kazma 
kürekle müdahale edilmiş olması da 
mümkündür. Ortaçağ islam coğrafyacı
larının şehrin doğusundan geçen mec
ranın suni olduğunu ileri sürmeleri, ta
bii olayı hızlandırmak için yapılan bazı 
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müdahaleleri bizzat müşahede etmiş 

olmalarından ileri gelmiş olabilir. 
Başlangıçta Cezire adıyla anılan şehir, 

daha sonra Cezire-i İbn Ömer adını al
dı. Şehrin bu adı almasıyla ilgili olarak 
kaynaklarda farklı bilgiler verilmekte
dir. Buna göre Irak- ı Arab ve Irak-ı Acem 
Emiri Yusuf b. Ömer' e. Musul'abağlı Ber
kaid beldesinden Abdülaziz b. Ömer'e, 
Maaddiler'den Beni Ömer kabilesine ve
ya Hasan b. Ömer b. Hattab et-Tağlibf 
ye nisbette şehir bu adı almıştır. Bazı 

kaynaklarda ise şehirden Ceziretü İbney 
ömer şeklinde söz edilmekte ve kimlik
leri belirtilmeyen Evs b. Ömer ile Kamil 
b. Ömer veya ömer b. Evs et-Tağlibfnin 
iki oğluna izafeten bu adla anıldığı kay
dedilmektedir (Muhammed Yusuf Gandur, 
s. 14) İbnü'n-Nedim el-Fihrist'te (s 67) 
şehirden Ceziretü İbn Arnare olarak söz 
etmektedir. Ancak Cizre'nin kurulduğu 
tarihe yakın dönemde kaleme alınan kay
naklar, şehrin 250'den (864) önce Ha
san b. Ömer b. Hattab et-Tağlibi tara
fından tesis edildiğini ve onun adını al
dığını kaydederler ki tercih edilen görüş 
de budur. Şehir XVI. yüzyıldan itibaren 
günümüzde olduğu gibi Cizre adıyla da 
anılmaya başlanmıştır. 

Cizre sahip olduğu stratejik önemi do
layısıyla askeri harekatlarda önemli bir 
üs olarak kullanılmıştır. Sasani Hüküm
dan Şapur, bütün Irak topraklarını isti
la etmek yerine Cizre ve Sincar'ı zaptet
meyi yeterli görmüştür (Muhammed Yü
suf Gandür, s. 25) . Aynı şekilde Büyük Sel
çuklu ordusunun Haçlılar'a karşı gerçek
leştirdiği ilk sefer sırasında Musul Emi
ri Mevdud b. İmadüddin Zengi ile Ar
tukoğlu Sökmen de ordugahlarını Ciz
re'de kurmuşlardı (Özaydın, s. 103). Fe
tihten sonra çeşitli valiler tarafından yö
netilen Cizre, Emeviler döneminde bir
çok imar faaliyetine sahne oldu. Cami, 
medrese, hamam ve kervansaraylar in
şa edildiği gibi daha önceki dönemlerde 
yapılmış olan eserler de tamir gördü. 
Emevi Devleti yıkıldıktan sonra Cizre Ab
basi yönetimi altına girdi. Bu dönemde
ki idari teşkilat içinde ei -Cezire vilayeti 
nin Diyarırebia amilliği içinde yer alıyor
du. Abbasiler devrinde bölge çok sayıda 
Harici isyanına sahne oldu (Muhammed 
Yüsuf Gandur, s. 39 vd .). Cizre 293-368 
(906-979) yılları arasında Hamdaniler'in 
idaresinde kaldı. Bu dönemde bölge Bi
zans saldırıları. Karmati baskınları ve Ha
rici isyanları yüzünden sıkıntılı ve tehli
keli günler geçirdi. 368'de (979) Büvey
hi Hükümdan Adudüddevle Hamdani-
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